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Anotace:

V této práce jsme probírali možnosti využití obnovitelných zdrojů v objektech

plynárenského průmyslu. Tato práce se zabývá ve své první části seznámení s OZE. Druha

část práce se zabývá možnostmi využití OZE a konkrétní aplikací. V závěrečné častí se zabývá

analýzou možnosti využití obnovitelných zdrojů pro konkrétní objekt.

Klíčová slova: OZE, solarni energetika, plynárenský průmysl, energetika

Abstract:

In this work we were researching opportunities of using renewable sources of energy in

gas industry. In the first part this work is directed on RSE. Second part is directed on

opportunities of using RSE and certain applications. Final part is directed on analysis of

usage opportunities of RSE for certain object.

Keywords: renewable sources of energy, solar energy, gas industry, energetics
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1 Úvod

Obnovitelné zdroje energie (OZE) zaujímají stále významnější podíl na energetickém

mixu v mnoha zemích světa, přičemž podíl výroby energie z OZE prudce roste i navzdory

finanční a politické nejistotě, OZE spolu s tradičními zdroji dokážou uspokojit rostoucí

poptávku po energii a moderních energetických službách.

V současné době se na celém světě zvyšuje zájem o netradičních energetických zdrojích.

Na území Ruské federace, včetně v oblasti umístění plynovodního systému a jiných objektů

ОАО Gazprom, jsou značné zásoby nekonvenčních uhlovodíkových zdrojů, mezi které patří

doprovodný ropný plyn, plynový kondenzát, břidlicový plyn, důlní metan aj.

Mnoho domácích zahraničních firem vyvinuly a úspěšně otestovaly konstrukční řešení a

byla rozběhnuta sériová výroba širokého sortimentu energetických zařízení a energetických

komplexů, využívajících různé druhy OZE a nekonvenčních uhlovodíkových zdrojů.
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2 Co je OZE

Sluneční energie, větrná energie, vodní energie (včetně energie z odpadních vod), kromě

případů využití takové energie na přečerpávacích vodních elektrárnách, energie přílivů,

energie vln vodních toků a ploch, včetně jezer, řek, moří, oceánů, geotermální energie s

využitím přírodních podzemních zdrojů tepla, nízkopotenciální tepelná energie odebíraná

ze země, vzduchu, vody s využitím speciálních zdrojů tepla, biomasa, obsahující cíleně

pěstované energetické rostliny a dřeviny, a také odpady, vznikající při výrobě a při spotřebě,

s výjimkou odpadů, získaných během využití uhlovodíkových surovin a paliv, bioplyn,

skládkový plyn, uvolňovaný z odpadů výroby a spotřeby na skládkách takových odpadů,

plyn, vznikající při těžbě uhlí.

V evropských zemích, USA, Japonsku, Číně a jiných zemích využívají OZE již více než 20

let a zároveň světové zásoby uhlovodíkových surovin, zejména levných, se neustále

zmenšují. Proto směrem rozvoje energetického průmyslu je vývoj nových technologií pro

výrobu energie, včetně z OZE. Podle názoru mezinárodních odborníků OZE již dnes mohou

nahradit fosilní paliva ve čtyřech odvětvích: při výrobě elektrické energie, při přípravě jídla

a k vytápění prostorů, při výrobě motorových paliv, k autonomní dodávce energie

vzdáleným odběratelům.

V posledních desetiletích řada průmyslově vyspělých zemí věnují značné úsilí vývoji

technologií a k prosazení OZE. Průměrně 62 % OZE se využívají k výrobě elektrické a tepelné

energie, dodávaných do energetické soustavy. Obecně platí, že otázku energetické

účinnosti je třeba zvažovat spolu s otázkou OZE, protože jejich vývoj je jednou z možnosti

úspory energie a umožňuje snížit závislost na fosilních palivech a současně řešit

environmentální otázky.

Podle názoru firem v odvětví OZE dnes existují následující hlavní problémy. Prvním

problémem je pocit, že ještě nenastal "správný čas" k zavedení objektů OZE v Rusku, a že

to je důležité a naléhavé jen pro evropské země.

Druhý problém se týká státní podpory při stanovení výše sazeb.

Cena energie z OZE nezávisle na sazbě se zvyšuje v důsledku inflace a jiných

ekonomických faktorů. V současné době ve všech zemích, ve kterých je garantována
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podpora ze strany státu, a v dokumentech, které se nyní připravují v Ruské Federace, při

instalaci větrných turbín se předpokládá určitá státní podpora sazby energie za účelem

zajištění efektivity investování pro investory.

Tato sazba je opravdu vyšší, ale důležité je to, že po uplynutí doby návratnosti objektu

OZE sazba energie klesá a potom bude podstatně nižší než sazba energie v tradičních

odvětvích energetiky a tato sazba se v podstatě se skládá z provozních nákladů na údržbu

objektu OZE. Skutečně je třeba investovat nějaké peníze teď, ale investovat proto, aby za

deset až dvanáct let (plánovaná doba návratnosti, použitá při výpočtu) získat výrazný pokles

ceny objektů OZE [1].

Ve srovnání s tradičními paroplynovými elektrárnami s kombinovaným cyklem s

kombinovaným cyklem a plynovými turbínami, OZE vyžaduje mnohem vyšší poměrné

investice. To je způsobeno vysokými investičními náklady na zařízení, potřebou vytvářet

velké plochy energetických celků, které zachycují tok využívané energie, a také

dodatečnými náklady na přeměnu a akumulaci energie. Mezi nevýhody OZE na současné

etapě technologického rozvoje také je třeba přiřadit nutnost stálého přizpůsobení výroby

elektrické energie a její spotřeby (diagram zatížení) nebo začleňování energetických celků

na bázi OZE do distribuční energetické sítě.

Tyto problémy mohou být vyřešeny pomocí moderních frekvenčních měničů a zásobníků

energie. Například v Dánsku, podíl energie z OZE na celkové bilanci elektrické energie v

některých měsících dosahuje až 50 % a během dne, zejména přes noc dosahuje 100 %. Ve

Španělsku tyto ukazatele jsou 30 % a 50 %.

Na straně jedné, technologie "zelené" energetiky za posledních 10 let se značně

prosadily. Tím se pořizovací cena výkonných větrných turbín se snížila z 5000 na 1000 USD

za 1 kW. Projekty výstavby malých vodních elektráren s dobou návratnosti asi10 let zajišťují

výrobu elektrické energie, která stojí 1,5-2 rublů / kWh, a geotermálních elektráren – 3-3,5

rublů / kWh.

Na straně druhé, zpřísnění ekologických předpisů a růst cen na energetické zdroje

přivedly k výraznému nárůstu nákladů na výstavbu tradičních generujících kapacit. Náklady

na výstavbu tradičních tepelných elektráren za posledních pět let se zvýšily z 1000-1200 na

2500-3000 USD za 1 kW instalovaného výkonu. Náklady na výstavbu jaderné elektrárny

Belene v Bulharsku budou činit asi 10 miliard EUR za 2000 MW, tj. 5000 EUR za 1 kW[2].
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Tak vědecko-technický pokrok, vznik nových technologií a materiálů neustále zvyšují

konkurenceschopnost OZE, které už do značné míry nahrazují tradiční zdroje energie.

2.1 Odlišnosti a nevýhody obnovitelných zdrojů energie

Hlavní předností a hlavní nevýhodou obnovitelných zdrojů energie je nestálost jejich

působení, spíše pravděpodobnostní charakter jejich objevení závisí na mnoha faktorech,

včetně na povětrnostních podmínkách, klimatických faktorech, denní době, ročním období,

zeměpisné poloze atd. Vše to především ovlivňuje výběr řešení a určuje postup vytvoření

systémů dodávek energie na bázi OZE. Druh OZE určuje jeho charakteristické rysy a s ním

spojené typové řešení, používané k vybudování energetických celků, které přeměňují

příslušný druh OZE na elektrickou nebo tepelnou energii. Druh OZE také způsobuje

problémy, spojené s efektivní přeměnou primárního obnovitelného zdroje energie a s

vybudováním efektivního systému dodávky energie, který splňuje požadavky na

spolehlivost dodávek a kvalitu dodávané energie.

2.2 Sluneční energie jako OZE

Charakteristickým rysem slunečního záření je zřetelná denní nestálost. V této souvislosti

autonomní fotovoltaické solární systémy (FVS), určené pro výrobu elektrické energie jsou

spojené s trakčními akumulátory, které se nabíjí během dne, kdy výstupní výkon přesahuje

příkon odběru. Napájení při odběru elektrické energie přes noc je zajištěno akumulátory.

Při zamračených dnech, kdy energie, generované FVS není dost na pokrytí odběru, dodávka

energie také je zajištěna pomocí trakčních akumulátorů. Takové zálohování při

zamračených dnech se vypočítává z údajů dlouhodobých meteorologických pozorování


[…]


velkoobchodní tržní ceny na elektrickou energii. V některých oblastech aplikace systému
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fotovoltaických článků již jsou konkurenceschopné s jinými místními alternativními varianty

(například, dodávka energie v některých zemědělských regionech rozvojových zemí) [33].

Normovaná cena elektrické energie (NCE), získané pomocí fotovoltaických článků

značně závisí na ceně jednotlivých komponentů systému, přitom nejdražší je modul

fotovoltaických článků. Hodnotu NCE ovlivňují výdaje na komponenty základního vybavení

(ZV), ceny montážních prací, nákladů na provoz a údržbu (PÚ), faktoru místa a koeficientu

výkonu, a také na používané diskontní sazbě [33].

Cena na moduly fotovoltaických článků se snížila z 22 USD/W v roce 1980 na méně

než 1,5 USD/W v roce 2010. Cena v USD/W pro kompletní systém, včetně modulu, ZV a

ceny montážních prací, také se neustále snižovala a dosáhla v roce 2009 tak malých hodnot

jak 2,72 USD/W pro některé tenkovrstvé technologie [33].

NCE pro fotovoltaické články závisí nejen na počátečních investicích; NCE také

zahrnuje provozní náklady a životnost systémových komponentů, místní úrovni slunečního

záření a technické charakteristiky systému. NCE se vyznačuje značným rozptylem od 0,074

USD/kWh do vysoké hodnoty 0,92 USD/kWh, v závislosti na počtu a rozsahu výchozích

parametrů. V případě zúžení rozsahu variace parametrů NCE byla v roce 2009 v mezích od

0,15 USD/kWh do 0,4 USD/kWh při diskontní sazbou, která se rovnala 7 % pro výrobu

elektrické energie na komunální úrovni pomocí fotovoltaických článků v regionech s

intenzivním slunečním zářením Evropy a USA. Však tato cena může být menší nebo větší v

závislosti na dostupných zdrojích a jiných podmínkách [33,34].

Podle prognóz MEA, náklady na výrobu elektrické energie (nebo NCE) za příznivých

podmínek v roce 2020 dosáhnou následujících hodnot:

- 0,145÷0,286 USD/ kWh pro bytový sektor;

- 0,095÷0,19 USD/ kWh pro komunální sektor.

To odpovídá koeficientu KVIV 22,8 % (nebo 2000 kWh/rok na kW). Za méně příznivých

podmínek KVIV v roce 2020 bude roven 11,4 % (1000 kWh/rok na kW). Ministerstvo

energetiky USA si stanovila ještě ambicióznější cíle, a sice dosažení NCE, která bude rovnat

0,05÷0,1 USD/kWh v roce 2015, v závislosti na poptávce konečného spotřebitele [34].
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7 Závěr

Charakteristickým rysem odběratelů potrubní části dálkových plynovodů je jejich velké

vzdálenosti od připojovacích míst a nízký příkon. V této souvislosti, tradiční způsoby

zásobování elektřinou, i přes nepatrné přenášené výkony při přenosu elektrické energie na

značné vzdálenosti, spojeno s podstatnými náklady na výstavbu přenosového vedení,

zejména v obtížně přístupných a neprůchodných místech, včetně nákladů na územní řízení,

na výstavbu distribučních trafostanic zvyšujících a snižujících napětí, na napojení k místní

elektrické síti a na úhradu spotřebovaných zdrojů energie. Zároveň oblasti rozmístění

podniků transportu zemního plynu ОАО Gazprom mají určitý potenciál OZE a zásoby

nekonvenčních uhlovodíkových zdrojů.

Na základě zahraničních a domácích zkušeností organizace dodávky energie autonomním

odběratelům proveden přezkum stávajících konstrukčních řešení energetických systémů na

bázi OZE a nekonvenčních uhlovodíkových zdrojů.

Prozkoumány základní varianty konstrukčních řešení existujících systémů zásobování

elektřinou odběratelů podél dálkových plynovodů.

S ohledem na výsledky posouzení energetické účinnosti různých druhů OZE a

nekonvenčních uhlovodíkových zdrojů, základních provozních a ekonomických ukazatelů

energetických komplexů na bázi OZE a nekonvenčních uhlovodíkových zdrojů provedena

srovnávací analýza energetické účinnosti, provozních a ekonomických ukazatelů

energetických systémů na bázi OZE a nekonvenčních uhlovodíkových zdrojů a tradičních

energetických zdrojů, používaných na objektech ОАО Gazprom.

Provedeným posouzením technické možnosti a účelnosti využití OZE a nekonvenčních

uhlovodíkových zdrojů na energetických zařízeních malé energetiky bylo zjištěno

následující:

1. Zkušenosti zavádění OZE v zahraničí a na objektech v Rusku nasvědčují o technické

možnosti a ve mnoha případech ekonomické efektivitě zavádění OZE na

energetických zařízeních malé energetiky. Jejich zavedení pro vzdálené objekty

dovolí snížit spotřebu fosilního paliva na 20-40 %.
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2. Specifičnost ruských podmínek (dostupnost zásob fosilního paliva, cena tradičních

uhlovodíkových zdrojů aj.) způsobuje na této etapě rozvoje OZE méně rozsáhlé

zavedení takových celků. Podle Energetické strategie Ruska pro období do roku

2030 je plánováno zvýšit do roku 2020 podíl výroby elektrické energie na bázi OZE

do 1,9 %.

3. Širší využití nekonvenčních uhlovodíkových zdrojů dovoluje snížit spotřebu plynu na

vlastní potřeby, snížit ekologickou zátěž na životní prostředí, získat dodatečný

ekonomický efekt.

Část ekonomického hodnocení FVS je vynechána z důvodů trvalých a rychlých změn

ekonomické situace. Kvůli těmto změnám výsledek by nebyl směrodatný. Ale

instalace obnovitelných zdrojů má cenu jenom v místech, kde chyby elektrická přenosová

soustava.
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