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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 2

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 3

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: Velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

V bakalářské práci jsou popsány možnosti využití obnovitelných zdrojů a analýza použití pro

konkrétní objekty plynárenského průmyslu. Jsou popsány možnosti využití solární energetiky,

student čerpal z odborných materiálů, práci považuji za praktickou, dobře zpracovanou, byly

splněny všechny body zadání.
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F